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Abstrakt

Název: Analýza pohybu horní končetiny při útočném úderu u závodních hráček

badmintonu

Cíle: Cílem mé diplomové práce je provést analýzu pohybu horní končetiny při

útočném úderu v badmintonu a poukázat na možné rizikové faktory pro

vznik úrazů a problémů z přetížení měkkých tkání v oblasti horní končetiny.

Metody: Teoretická část se zabývá anatomickým a kineziologickým popisem horních

končetin. Dále je popsán badminton z hlediska pohybu po kurtu a z hlediska

horních úderů a pohybu hrající horní končetiny. Praktická část se věnuje

měřením rotací v ramenním kloubu obou horních končetin a analýzou

pohybu horní končetiny při útočném úderu v badmintonu. Zkoumají se

rozsahy pohybu, úhlové rychlosti a úhlové zrychlení v kloubech dominantní

horní končetiny. K nahrávání pohybu byl použit přístroj XSens MVN.

Výsledky: Výsledky ukázaly, že u závodních hráček badmintonu dochází k omezení

vnitřní rotace v ramenním kloubu na dominantní horní končetině při

vyšetření aktivního pohybu. Při odehrání útočného úderu se hráčky dostávají

do krajní vnitřní rotace v ramenním kloubu. Dále se zjistilo, že rizikovým

pohybem při útočném úderu je extenze v loketním kloubu, při které může

dojít až k hyperextenzi u hypermobilních jedinců.

Klíčová slova: badminton, kinematická analýza, horní končetina, smeč

Abstract

Title: Analysis of the motion of dominant upper extremity during offensive

stroke in badminton performed by elite female players

Objectives: Objective of my master thesis is to analyse movement of a dominant

upper extremity during offensive stroke in badminton and to point out

possible risk factors for injuries and soft tissue overload problems in the

region of the upper limb.

Methods: The theoretical part deals with anatomical and kinesiological description

of upper extremities. Then there is a description of the motion on the

court and upper strokes in badminton and movements of upper extremity

during the strokes. The practical part deals with measuring of rotations in

shlouder joints and with analysis of motion of upper extremity during

offensive stroke in badminton. It is focused on measuring the range of

motion, angular velocity and angular acceleration in joints of dominant

upper extremity. The Xsens MVN was used to record motion.

Results: The results showed that the internal rotation in the shoulder joint on the

dominant upper limb during active movement examination is reduced in

elite female badminton players. When an offensive strike is played, the

players come to the extreme inner rotation in the shoulder joint. Next we

found out that the risky movement during the offensive stroke is elbow

extension, which can lead to hyperextension in hypermobile individuals.

Keywords: badminton, kinematic analysis, upper extremity, smashing
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Úvod

Badminton je nejrychlejší raketový sport na světě. Je při něm tedy kladen důraz

především na rychlou reakci a start za míčem. Jedná se o sport, při kterém je vytvářená

jednostranná zátěž, což sebou nese řadu specifických rizik. Nejvíce se to odráží na

bolesti a poruše funkce ramenního kloubu, předloktí a zápěstí hrající ruky, dále na

bolesti zad (nejčastěji v oblasti krční a bederní páteře), a také na častých úrazech

kolenních a hlezenních kloubů.

Cílem mojí praktické č ásti práce je provést analýzu pohybu dominantní horní

končetiny při odehrání útočného úderu tj. při smeči. Měření bude provedeno pomocí

přístroje X-sens na badmintonovém kurtu. Biomechanická analýza nám umožňuje lépe

objektivizovat činnosti, jejichž provedení je poměrně rychlé na to, aby mohlo být

hodnoceno pouze subjektivním pozorováním. Do biomechanické analýzy můžeme

zařadit analýzu kinematickou. Při kinematické analýze hodnotíme jednotlivé polohy

různých částí těla pomocí přístrojů. Její základní parametry jsou úhel a dráha. Naopak u

dynamické analýzy se může hodnotit navíc například velikost síly při dopadu apod.

Díky spojením s daty kinematickými tvoří dohromady mechanickou analýzu hodnotící

vybraný pohyb.

Cílem mé praktické části práce je zhodnotit rizikové faktory pro dominantní

(hrající) horní končetinu při útočném úderu (smeči), při které se vyvíjí největší výbušná

síla paže a jedná se o nejrychlejší úder v badmintonu.

Zpracování výsledků měření je zaměřené především na oblast ramenního a

loketního kloubu, protože tyto dva segmenty jsou při útočném úderu nejvíce zatíženy.

V kapitole Výsledky porovnávám maximální hodnoty velikosti rotací v ramenním

kloubu při útočném úderu a klinicky změřeným aktivním pohybem. Vybrala jsem

měření rotací, jelikož v ostatních rovinách pohybu se hráčky nedostávají do krajních

pozic. Dále porovnávám zda se hráčky při útočném úderu dostávají do plné extenze

v loketním kloubu. Kapitola Výsledky je dále doplněná o porovnání úhlové rychlosti a

zrychlení vzhledem k maximálním rotacím v ramenním kloubu a k maximální extenzi

v loketním kloubu.

Toto téma diplomové práce jsem zvolila, protože k badmintonu mám velmi

blízko. Hraji ho už 13 let a dříve jsem hrála i na závodní úrovni. Chtěla bych touto prací

přispět ke zlepšení informovanosti hráčů, trenérů a fyzioterapeutů z hlediska prevence

4

úrazů a problémů s pohybovým aparátem opakovanou nadměrnou zátěží dominantní

(hrající) horní končetiny. Z vlastní zkušenosti vím, že hráči nejsou dostatečně vedeni ke

cvičení kompenzačních cvičení, a také nemají dostatečný čas na regeneraci a

rekonvalescenci po úrazu.
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1. Badminton

Badminton je sportovní hra, kterou lze provádět rekreační i závodní formou. Pro

rekreační hru není vybavení tolik nákladné a lze jí provozovat od dětství až do poměrně

pokročilého věku.

Závodní badminton patří do skupiny cvičení střídavé intenzity s rychlou reakční

schopností a klade důraz na dlouhodobé soustředění pozornosti. Při současné úrovni hry

je důležitý rozvoj základních pohybových dovedností, jako je rychlost, síla, vytrvalost i

obratnost. Badminton také ovlivňuje rychlostní vytrvalost, rozvoj síly (především

dolních končetin) a výbušné síly hrající paže. Dále působí na rozvoj rychlostní

vytrvalosti a kloubní pohyblivosti (Beneš, 1986a).

Hráč závodního badmintonu, musí ovládat maximální souhru všech důležitých částí

těla. Hlava má úlohu předvídat, co zahraje soupeř, dále musí neustále myslet a

vyhodnocovat to, co se odehrává na kurtu a vymýšlí nejvhodnější odpověď, která

povede k vítěznému zakončení dané výměny (Mendrek, 2003). Další funkcí je zahájení

pohybu. Z fyziologie víme, že cílený pohyb je vždy zahájen pohybem očí,

následovaných pohybem hlavy (otočením hlavy ve směru pohybu), a poté pohybem

celého těla (Véle, 2006).

Technická stránka provedení úderu závisí na ruce a jejím citu pro úchop rakety,

který vede k přesnému odehrání míče. Nohy rozhodují o rychlosti a vytrvalosti pohybu

po kurtu. Je na ně kladen velký důraz při změnách směru a typu pohybu. Musejí rychle

přecházet z výpadů, výskoků, běhu k míči a zpět do střehového postavení. Důležité je

rychlé, včasné a plynulé provedení pohybu.

Ve srovnání s podobnými sporty je pro badminton typický zbržďující let míčku,

který může dosahovat u špičkových hráčů rychlosti kolem 300 kilometrů za hodinu

(Mendrek, 2003). Nejnově j š í rekord byl naměřen na 493 km/h a drž í ho Tan Boon

Heong od roku 2013 (Anonymous, 2013).

1.1 Vybavení a pravidla badmintonu

V badmintonu se hraje pět disciplín: dvouhra mužů a žen, čtyřhra mužů a žen a

smíšená čtyřhra. Každá z disciplín zahrnuje specifickou přípravu, co se týče techniky,

postřehu a fyzické připravenosti (Laffaye & Phomsoupha, 2014).
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1.1.1. Dvorec (kurt)

Dvorec, nebo-li kurt, na kterém se hraje závodní badminton musí splňovat tyto

vybraná kritéria (viz. Obrázek č.1):

- je vyznačen čarami, které jsou čtyřicet milimetrů široké a musí být snadno

rozeznatelné od podkladové barvy (nejlépe bílé nebo žluté)

- rozměry dvorce jsou pevně dány a jsou znázorněny na obrázku č.1

- sloupky, které drží síť musí být 1,55 metrů vysoké a musí zůstat kolmé při

napnutí sítě, která musí být po celé délce ve stejné výšce

- samotná síť musí být 760 milimetrů vysoká a 6,1 metrů široká


[…]


Místo,datum ....................
Jméno a příjmení účastníka ................................................Podpis: ....................................
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Příloha č.3 – Informovaný souhlas pro nezletilé

INFORMOVANÝ SOUHLAS pro nezletilé
Vážený pane, vážená paní,
v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv,zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních
údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými
právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým
zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013);
Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst.
1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li
aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s účastí Vašeho syna/dcery ve výzkumném projektu
v rámci diplomové práce s názvem Testování rozsahů pohybu v ramenním kloubu u hráčů
badmintonu prováděné na Univerzitě Karlově Fakultě tělesné výchovy a sportu v
Biomechanické laboratoři.

Cílem diplomové práce je porovnat rozsahy pohybu v ramenním kloubu mezi dominantní a
nedominantní horní končetinou. Dále porovnat rozsahy v ramenním kloubu mezi muži a
ženami. Nakonec provést analýzu úderu smeče a opět porovnat mezi muži a ženami, a také
porovnat analýzu s klinicky měřenými hodnotami rozsahu pohybu v ramenním kloubu.
Metodou pro sběr dat bude 3D kinematická analýza za pomocí přístroje X-sens.
Jedná se o neinvazivní metodu měření aplikované pomocí přístroje X-sens. NejprveVašemu
dítěti připevním několik senzorů na povrch těla pomocí pásků, nebo pomocí speciálního obleku
X-sens. Bude nejdříve provádět jednoduché pohyby, a poté provedou několikrát po sobě na
místě úder smeč s raketou v dominantní (hrající) horní končetině. Jedná se o měření standartně
vyšetřovaných pohybů v ramenním kloubu do vnitřní a vnější rotace a dále o standartní
badmintonový úder odehraný na kurtu přes síť. Jedná se o jednorázové měření. Měření se
účastní Vaše dítě pouze v jednom termínu předem domluveném.
Abychompředešli chybám v měření bude s ním nejprve provedena edukace pohybů, které
budeme chtít následně změřit přístrojem X-sens. Tato edukace bude zároveň sloužit jako
rozcvičení horních končetin. Tato rozcvička bude sloužit také jako prevence úrazů při měření, a
také k usnadnění prováděných pohybů při měření. Během výzkumu budou zajištěny optimální
podmínky prostředí. Odborný dozor a bezpečnost při testování bude zabezpečovat doc. Ing.
Monika Šorfová, PhD. a hlavní řešitelka projektu. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší
než běžně očekáváná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.
Očekávaným přínosem práce je posouzení následků jednostranné zátěže při badmintonu
vzhledem k rozsahu pohybu v ramenním kloubu. Dalším přínosem je analýza smeče pro lepší
nácvik úderu při tréninku.
Účast Vašeho dítěte v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.
S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit v diplomové práci v
studentském informačním systému (SIS), v nebo na e-mail adrese: prausova.lucie@gmail.com
Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována
v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na
konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS.
Neanonymizované údaje bezpečně uchovány na heslem zajištěném počítači v uzamčeném
prostoru. Anonymizace osobních dat bude provedená do jednoho dne po testování. Po
anonymizaci budou bezprostředně osobní data smazána.
Anonymizace osob na fotografiích bude provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí
těla, znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie budou
bezpečně uchovány na heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru.Neanonymizované
fotografie budou bezprostředně po skončení výzkumu smazány.
V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Jméno a příjemní předkladatele a hlavního řešitele: Bc. Lucie Prausová
Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Lucie Prausová

Podpis:....................….

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím
s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a)možnost si řádně a v dostatečném čase
zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve
výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Potvrzuji, že mé
dítě má platnou zdravotní prohlídku. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve
výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi
UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo,datum ....................
Jméno a příjmení účastníka ................................................Podpis: ....................................
Jméno a příjmení zákonného zástupce................................
Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: .............................

11