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Analýza pohybu horní končetiny při útočném úderu u závodních hráček badmintonu

Cílem diplomové práce je provést analýzu pohybu horní končetiny při útočném úderu v badmintonu a poukázat na možné rizikové

faktory pro vznik úrazů a problémů z přetížení měkkých tkání v oblasti horní končetiny.
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6. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

7. Prohlášení oponenta práce:
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V Praze dne: 6.6.2020

Experiment badmintonového úderu je zajímavý. Kapitoly pojednávající obecně o badmintonu považuji za nadbytečné. Naopak chybí

podrobnější zařazení použitého měřícího systému do velmi obecně pojaté kapitoly o kinematické analýze pohybu. V metodice ani

výsledcích jsem nenašla charakteristiku výzkumného souboru (např. počet prabandek). Kapitola výsledky není příliš přehledná. Co bylo

považováno za omezení rozsahu pohybu (např. Tab 5)? Co znamená, že se hráčky dostaly při odbití do maxima ROM - na stupeň

stejně? Zkoušela jste porovnat výsledky přístrojového měření rozsahu aktivního pohybu s manuální goniometrií? Tab. 29

předpokládám, že se jedná o dominantní končetinu?

Jak lze využít výsledky DP v praxi?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány.
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